关于做好2021年调查研究工作的通知

各直属基层工会，各市教育（科文卫体）工会：

为充分发挥调查研究对推动工会全局工作的重要作用，按照

省教科文卫体工会 2021 年工作总体部署，现就做好今年调查研究

工作安排如下：

一、科学选题

选好调研题目是做好调查研究的基础和关键。今年，省教科

文卫体工会围绕做好新时代追赶超越关键之年和奋进“十四五”

开局之年各项工作，聚焦高质量开展党史学习教育、强化职工思

想政治引领、深化产业工人队伍建设改革、提升工会高效能治理

水平等重点任务，确定了 3 个定向课题和 25 个重点课题调查研究

方向。各单位要紧扣重点课题方向，进一步对照梳理，科学准确

选题研题，切实体现围绕中心、服务大局，特别是要针对工会工

作面临的新形势、新要求，着力选取职工群众最关心、最迫切需

要解决的热点、难点问题深入开展调查研究，提出务实管用的思

路举措，做到有的放矢，确保调查研究取得实效。

二、把握进度

总体部署：从 2021 年 7 月开始，按照安排部署、组织实施、

陕西省教科文卫体工会委员会

— 2 —

评选表彰、成果转化等步骤进行，至 2021 年 12 月结束。

组织实施：7-10 月，各单位根据重点调研课题方向，结合本

本地区、本行业、本系统、本单位工作实际，科学优化具体调研

课题并组织实施。定向课题由各单位申报，省教科文卫体工会评

审通过后组织实施。

整理报送：7-10 月，各单位在做好调研资料汇总、情况分析、

问题研究的基础上，形成具有针对性、实践性的理论文章或调研

报告，于 10 月底报送省教科文卫体工会。定向课题 9 月底前完成

成果报送工作。

成果汇总：11 月底前，省教科文卫体工会对各单位报送的理

论调研成果汇总整理、组织评审。12 月底前，汇编优秀调研成果，

并委托《西北大学高教发展研究》出版。

三、力求实效

1.强化组织领导。要加强汇报交流和对外沟通联络，积极谋

划全年调研工作，进一步明确调研重点、调研方案、调研时限，

推动工作责任落地落实。要支持鼓励基层工会广泛开展调查研究，

因地制宜形成一批前瞻性强、针对性强、实用性强的好成果。

2.提高调研质量。要坚持带着问题深入基层一线开展调查研

究工作，充分运用新媒介、新技术，丰富调研手段、创新调研方

式、拓展调研渠道，扩大调研覆盖面，注重了解掌握平时难以听

到、不易看到的新情况、新问题，最大程度掌握第一手原始材料，

真正做到深调研、察实情、出实招，着力增强调查研究的科学性

— 3 —

和实效性。

3.注重成果运用。要注重将调研成果及时转化为推动工会改

革发展的决策依据和工作参考，转化为提高履职能力和破解难题

的“金钥匙”，并融入陕西工运事业和工会工作“十四五”发展

规划中，作为服务陕西追赶超越的强大动力，为推动高质量发展、

创造高品质生活、实现高效能治理贡献智慧和力量。

4.切实转变作风。严格执行中央“八项规定”精神和实施细

则，坚决克服形式主义、官僚主义，自觉抵制“走马观花”“纸

面调研”，为了调研而调研等不正之风，要把调查研究变成为“我

为群众办实事”“我为职工解难事”的鲜活实践，不断增强工会

组织的感染力、凝聚力和影响力。

附件：2021 年教科文卫体系统调查研究重点课题方向

联系人：夏明文 029-87329788 13609189456

邮箱：34367683@qq.com

陕西省教科文卫体工会委员会

2021 年 7 月 15 日

https://www.so.com/link?m=bjLa3z6DV5HDwewRYSpXa7IyIPSzBC3zcJuXmvPKZ+t7FScaARngYuxKuqFwvrMJcmgE7cuhCZOYYaCmv/e4ht8QVgnh5rYtA0Yu2up9VXmBILSx4xYL6QzrZCr1sBxMxFv/BC6sxnG9ofwfsPl4Xx/LQlUuppvjQYsFnftNKRx9KBi4S483UDzhckARQN0hZVIYqgN1WtO6AuaGEgE1yytBEz0wNF+Vdue0JSDKboYJBh7sBbynEGxPWn4tgB9WcPnl5oDJcbX++uY/ewZujnZm2uQ8oYzU9A3zM9TV9sSPiGQMe4Gd06TU1S/tVQRBZTJkD9C9/UcAD26l8cJkjOCDObfvGAu9Or8Ohvar7ejk=
https://www.so.com/link?m=bjLa3z6DV5HDwewRYSpXa7IyIPSzBC3zcJuXmvPKZ+t7FScaARngYuxKuqFwvrMJcmgE7cuhCZOYYaCmv/e4ht8QVgnh5rYtA0Yu2up9VXmBILSx4xYL6QzrZCr1sBxMxFv/BC6sxnG9ofwfsPl4Xx/LQlUuppvjQYsFnftNKRx9KBi4S483UDzhckARQN0hZVIYqgN1WtO6AuaGEgE1yytBEz0wNF+Vdue0JSDKboYJBh7sBbynEGxPWn4tgB9WcPnl5oDJcbX++uY/ewZujnZm2uQ8oYzU9A3zM9TV9sSPiGQMe4Gd06TU1S/tVQRBZTJkD9C9/UcAD26l8cJkjOCDObfvGAu9Or8Ohvar7ejk=
mailto:77650965@qq.com

— 4 —

附件

2021 年教科文卫体系统调查研究重点课题方向

一、定向课题

1.陕西省公办高校非在编职工队伍现状调研。

2.陕西省教科文卫体系统职工生活品质状况调研。

3.高校工会思想政治工作调研。

二、重点课题方向

1.牢牢把握习近平新时代中国特色社会主义思想的实践性、

时代性和创造性，推动习近平总书记关于工人阶级和工会工作重

要论述的实践探索不断走深走实。

2.不断提高工会干部的政治判断力、政治领悟力、政治执行

力，始终保持工会工作正确政治方向的保障措施研究。

3.突出党史学习教育主题，发挥工会宣传教育阵地作用，推

动党史学习教育深入基层、深入职工、深入人心。

4.探索如何在职工理想信念教育上干出特色，通过在职工中

深入普及爱国主义和工人阶级优良传统教育，影响带动广大工会

干部和职工群众紧跟共产党、奋进新时代。

5.围绕“产业工人队伍建设改革提升年”各项安排部署，增

强系统谋划、整体布局、协同推进各项工作，着力培育高素质劳

— 5 —

动大军的实践和探索。

6.探索工会组织如何通过广泛开展劳动和职业技能竞赛，动

员和凝聚广大职工为“十四五”开好局、起好步建功立业。

7.认真总结“十三五”期间全省各级工会在提升产业工人最

关注的政治待遇、经济收入和社会地位等经验做法，进一步发挥

工会组织在提高产业工人地位中的作用。

8.探索推进跨区域、跨行业、跨企业的劳模和工匠人才创新

工作室联盟建设，加强班组建设，搭建劳模、工匠成长成才平台

的实践探索。

9.健全以创新能力、质量、实效、贡献为导向的人才评价体

系，完善鼓励激励职工创新机制，提升职工创新创造活力。

10.如何充分利用陕西丰富的历史资源和科教文化实力，努力

提高职工科学和文化素质，形成科学、向上、文明的社会风尚。

11.大力发扬脱贫攻坚精神，探索研究工会组织在巩固拓展脱

贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接上的作用发挥。

12.深入开展劳动创造幸福为主题的宣传教育，大力弘扬劳模

精神、劳动精神、工匠精神，加强正面宣传，不断提升对职工特

别是青年职工的思想政治引领水平。

13.探索完善网上网下一体、主流媒体和工会宣传阵地工作联

动机制，努力提升工会新媒体建设和网络舆情把控能力。

14.如何适应新技术新产业新业态新模式的迅猛发展，加大对

灵活就业人员的关爱力度，维护好货车司机、快递员、农民工等

— 6 —

就业群体的合法权益的路径探索。

15.研究立足工会视角，“小切口”解决职工群众急难愁盼问

题，推动“我为群众办实事”实践活动走深走实。

16.常态化做实做细困难职工家庭帮扶等工作，推动加快以普

惠服务为重点的服务体系建设研究。

17.深入研究工会工作规律特点，坚持问题导向、目标导向，

系统谋划和推进“十四五”时期工会改革，研究提出深化工会改

革的总体思路、重点任务、具体举措和方法路径。

18.全面贯彻落实党的十九届五中全会精神，围绕“十四五”

规划建议提出的理念、战略、目标、任务、重大举措，对“十四

五”时期工运事业和工会发展规划编制提出思路建议。

19.如何加大工会组建和会员发展工作力度，推进工会组织和

工会会员实名制管理，不断扩大工会组织覆盖面和影响力的研究。

20.破解基层钱少、人少、阵地不强等薄弱难题，努力把基层

工会组织建设得充满活力、坚强有力。

21.从完善功能布局、扩大职工覆盖面等入手，不断提高职工

活动阵地等思想政治教育载体的综合使用效能。

22.探索实现全省工会数据共建共享、互联互通，通过优化升

级各网络平台功能配置，不断提升职工群众的参与度和满意度。

23.实施工会经费全面预算管理和预算绩效评估管理，推动经

费向重点工作和创新工作倾斜的实践探索。

24.加强专业培训和素能提升，着力锻造工会干部“八种能力”

https://www.baidu.com/link?url=2mOWPS_xqSc81Fyhm4SY1MKpex6nM5knAByJ1zFMKvOC_WF7OFJ3tFARZ-gAOHMAhuNcpFY3ENgwgSVBhlN0dq&wd=&eqid=a951dd58000b3f63000000066047169e
https://www.baidu.com/link?url=2mOWPS_xqSc81Fyhm4SY1MKpex6nM5knAByJ1zFMKvOC_WF7OFJ3tFARZ-gAOHMAhuNcpFY3ENgwgSVBhlN0dq&wd=&eqid=a951dd58000b3f63000000066047169e

— 7 —

“七种本领”，不断增强解决实际问题、做好群众工作的本领。

25.探索建立省内外行业之间、区域之间工作学习交流机制，

积极拓展对外交流合作，不断扩大陕西工会“朋友圈”。